cii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis / contraferieret, ex tunc liceat dicto monasterio^b dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam / transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis / et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod / si cessaretur per dictum Tealdum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Tealdus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii / pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum / solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis supradictis et predicta omnia suprascripta / modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim / et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre / per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona / inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Promito eciam vobis claudere medietatem car-rubii predicti et tenere clausum. / Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero / et quociens, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et / ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori <obligo> et specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Guillelmus / de Sancto Stephano et Antonius de Quarto notarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXV, ind(ictione) VIII, die XXVII novembris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi Tealdo: *sottolineato* ^b segue ingre

1296, gennaio 22, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Guilione de Costa della braida del Bisagno e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Bisagno per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 31 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: «Guiono de Costa in Braida»; in quello esterno, di mano trecentesca: «In Brayda». In calce al testo in c. 32 r., di mano moderna: «1296, 22 gennaio».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmminus, / frater Ugolinus, frater Nicolinus, frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis / concedimus tibi Guiliano de Costa^a de Braya de Biss(anne) et heredibus tuis legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii positam <in> / Biss(anne) supra quam edificasti sive edificare debes edificium domus et cui coheret ante via sive clusa molendini dicti monasterii, / retro terra dicti monasterii, ab uno latere edificium Ruffini lavatoris de Fuce et ab alio terra dicti monasterii a nativitate Domini proxime preterita / usque ad annos viginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro / pensione et condicione dicti soli et terre soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam / nativitatis Domini. Quam terram promitimus nomine dicti monasterii tibi dimitere et non afferre, nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere / ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde / omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Guilonius, reципiens dictam terram pactis / et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis dictis abbati et monacis, reccipientibus nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter / apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quinque ianuinorum

pro qualibet tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio / et non vendere^b vel alienare dictum edificium sine licencia domini abbatis dicti monasterii, quam licenciam tenear petere a / (c. 32r.) domino abate et si forte dictum edificium alicui vendi contigerit, debeam prius denunciare abbatи qui pro tempore fuerit in dicto / monasterio et si ipsum emere voluerit, debeat illud habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsum emere noluerit, possim / ipsum vendere cui voluero, ita quod non possit vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui / loco religioso et si vendidero vel alienavero dictum edificium vel partem ipsius vel aliquo casu pervenerit in aliquam personam ipsum edificium / vel pars eiusdem, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, tenear dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die / alienacionis vel vendicionis facte ut supra pro recognicione dominii dicte terre denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu / que percipi debebit ex dicto edificio seu valimenti ipsius, si iusto precio alienatum non esset, et quod faciam et curabo ita et / sic quod ille qui dictum edificium vel partem ipsius emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerit et quociens, si heres meus non / fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dicto edificio / seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum fuerit ex dicto edificio vel parte ipsius / seu valimenti ipsius denarios duodecim et quod ille cui vendetur vel alienabitur dictum edificium vel pars ipsius vel aliquo casu habuerit / ipsum et quociens, instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum viginti novem annorum ab odio numerandum pro dicta pensione / annua huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis / huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Et si persona in quam dictum edificium vel pars ipsius alienabitur vel pervenerit quoque / titulo, eciam si per plures ambulaverit, preterquam heres meus non fuerit ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit / dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare / dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbatи venerit ad standum in dicto / edificio, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin, / si in aliquo de predictis contrafecero, prompto vobis reccipientibus

nomine dicti monasterii et per vos dicto monasterio dare et solvere libras
viginti quinque ianuinorum et insuper / cadam a iure locacionis et conducio-
nis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona
mea habita et habenda et specialiter / edifficium supradictum vobis recipien-
tibus dicto nomine pignori obligo. Actum in porticu dicti monasterii. Testes
Martinus Rubeus, minister hospitalis / Sancti Stephani, et Claponus de Cla-
varo. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI, ind(ictione) VIII, die XXII
ianuarii, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-Costa: *sottolineato*

^b segue *depennato* et non

958

<1296, giugno 6>, Genova

Guglielmo di Santo Stefano concede in locazione per 2 anni a Guioto de Rochataliata, abitante nel borgo di Santo Stefano, una casa che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, nel borgo omonimo, per il canone annuo di 5 lire e 10 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 19, c. 75 v.

Il documento è barrato con una linea verticale.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 6 giugno 1296.

N o t a i o: Lanfranco « Cazanus ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Guillelmus de Sancto Stephano loco et
titulo locacionis concedo tibi Guioto de Rochataliata, qui habitas in burgo
Sancti Stephani, stulum superiorem cuiusdam hedifficii^a domus heredum
Mafei Manilioni^b positi in burgo Sancti Stephani super solo sive terra mona-
sterii Sancti Stephani, cui coheret ab uno latere hedifficium domus que fuit
Guillelmi Grossi tinctoris, ab alio latere aliud hedifficium dictorum heredum^c
quo habitat Parmexanus senescarchus. Quam locacionem tibi facio hinc ad
annos duos proximos, te dante mihi pro pensione etc., promitens tibi dictum

stallum^d superiorem dicti hedifficii tibi dimitere usque in fine dicti termini et non auferre nec pensionem augere set pocius deffendere etc. meis propriis expensis titulo locacionis etc., remissa tibi etc. Versa vice ego dictus Guiotus promitto et convenio tibi dicto Guillelmo tenere a te dictum stalum superiorem dicti hedifficii usque in fine dicti termini et dare et solvere pro pensione ipsius libras V, soldos X ianuinorum in quolibet anno predictorum et in fine dicti termini restituere tibi dictum stalum. Que omnia et singula se invicem, ratis etc., cum restituzione, pro qua pena etc. Testes Iohannes de Muntobio, frater Bernardi, et Manfreinus Pezonius lanerius de Sancto Stephano. Actum Ianue, in burgo Sancti Stephani, in porticu domus quondam^e Nigri moneerii que dicitur logia, dicto M° et die, circha vesperas.

^a Segue depennato cui ^b heredum-Manilioni: *in soprallinea* ^c dictorum heredum: *in soprallinea su* meum domus depennato ^d segue depennato dicti ^e quondam: *in soprallinea*

959

1296, giugno 30, Genova

I coniugi Rolandino di Chiavari, calegarius, e Isotta, col consenso di Vassallo, padre di questa, vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dei monaci Michele e Guglielmo, una casa nella contrada di Santo Stefano, costruita da Rolandino sul suolo a lui locato in perpetuum dal monastero, al prezzo di 104 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 271.

La pergamena presenta alcuni fori e sbiaditura d'inchiostro in corrispondenza della parte destra delle righe 3^a e 4^a, con perdita di poco testo.

A tergo, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: «Instrumentum monasterii cuiusdam hedificii [...] Rolandinum [...]»; di mano trecentesca: «Livellum cuiusdam terre».

Sull'argomento v. n. 933.

In nomine Domini amen. Nos Rollandinus de Clavaro, qui facio caligas, et Isota, iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus

vobis fratri Michaeli et fratri Guillelmo, monachis monasterii / Sancti Stephani, ementibus nomine et vice ipsius monasterii et de peccunia eiusdem monasterii, h[ediff]ic[ium] / quoddam domus, quod hedifficium construi et hedifficari feci ego dictus Rolland[inus ...]^a / super terra seu solo dicti monasterii, que terra mihi data et concessa fuit in perpetuum per abbatem et / conventum dicti monasterii pro pensione ad rationem de soldis decem ianuinorum pro qualibet tabula, secundum / tenorem instrumenti publici scripti manu Iohannis Enrici de Porta notarii, M^o CC^o LXXXIXIII^o, die XXVI marciⁱ, / et quod hedifficium positum est in contratis Sancti Stephani et cui coheret ante carubius, retro trexenda et a duabus partibus terra vacua dicti monasterii. Quod hedifficium vobis, dicto nomine ut supra, / vendimus, cedimus et tradimus cum omnibus iuribus, introitibus et exitibus suis, liberum et absolutum ab omni gravamine servitutis et exactionis, preterquam a mutuis et collectis communis Ianue / de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dicti fratres dicto nomine promiserunt mihi notario / infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero solvere et prestare ipsi comuni, renuntiantes / dicto nomine omni privilegio et convencionis secundum formam capituli Ian(ue), finito precio librarum centum quatuor ianuinorum, / quas a vobis dicto nomine habuisse et recepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et / solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie, precii non soluti et omni alii iuri, ad / habendum, tenendum et possidendum et quicquid de dicto hedifficio volueritis dicto nomine faci/endum, iure proprietario et titulo emptionis, sine omni nostra omniunque personarum^b pro nobis contradictione, et / si plus valet dictum hedifficium dicto precio, scientes eius veram extimacionem, id plus vobis, / dicto nomine, donamus et remitimus mera, pura et irrevocabili donacione inter vivos, renunciantes / legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii. Possessionem quoque et dominium dicti hedifficii / vobis, dicto nomine, corporaliter tradidisse confitemur, constituentes nos pro vobis et vestro nomine precario possi/dere dictum hedifficium quamdiu possederimus, dantes et concedentes vobis, dicto nomine, plenam / licenciam et liberam potestatem aprehendendi corporalem possessionem dicti hedifficii vestra auctoritate / sine alicuius magistratus licencia seu decreto. Quod hedifficium promittimus quisque nostrum in solidum / vobis, dicto nomine solempniter stipulantibus,

^a V. n. 933.

de cetero non impedire nec subtrahere aliquo modo vel ingenio, sed ipsum pocius legitime deffendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, / collegio vel universitate nostris propriis expensis, remissa vobis necessitate denunciandi, alioquin penam / dupli eius quod dictum hedifficium nunc valet vel pro tempore melius valuerit vobis, dicto nomine stipulantibus, / promittimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis dicto nomine / pignori obligamus. Insuper ex dicta causa vendicionis et pro dicto precio vobis dicto nomine cedimus et / mandamus omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales et / mixtas, que et quas habemus et nobis competunt seu competere possunt in dicto hedifficio et occasione ipsius, / ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possitis dicto nomine^c, agere, experiri, excipere, replicare, / deffendere et omnia demum facere que nosmetipsi facere possemus, constituentes vos / dicto nomine exinde procuratores ut in rem dicti monasterii. Acto quod de predictis omnibus quisque nostrum in solidum / teneatur, renuntiantes epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de fideiussoribus et de duobus reis / et omni alii iuri. Et specialiter ego dicta Isota abrenuncio iuri hypothecarum, senatui consulto / Velleiano et iuri quo cavetur quod mulier in eodem instrumento seu contractu cum viro se vel substanciam / suam non obliget nisi probetur peccuniam fore versam in eius utilitatem, confitens dicta Isota / dictam peccuniam fore versam in eius utilitatem. Et facio ego dicta Isota predicta in presencia, voluntate / et consensu dicti viri mei et Vassalli Pareti de Bissane, patris mei, et consilio testium infrascrip/torum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Insuper dictus Vassallus / vendicioni prescripte consensit et consensum et voluntatem suam interposuit, renuntians omni iuri quod / habet sive ei competit, si quod ius habet sive ei competit in dicto hedifficio. Actum Ianue, in Caneto, / in domo Acelini Scotti et consortium, anno dominice nativitatis M° CC° LXXX° VI°, inductione VIII^a, die XXX iunii, / post nonam. Testes Leo de Ricaldono et Ricomanus^d de Caneto, qui facit caligas.

(S.T.) Ego Bertholinus de Mezano notarius rogatus scripsi.

^a [15] ^b personarum: *in sopravlinea* ^c dicto nomine: *in sopravlinea* ^d segue de-pennato qui

1296, dicembre 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Ugolino, figlio del fu Rubaldo di Lavagna, un suolo nel Rivo Turbido, su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 16 soldi e 2 denari.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 32 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Ugolino, filio quondam Rubaldi de Lavania »; in quello interno, di mano trecentesca: « In Rivo Turbido ». In calce al testo in c. 32 v., di mano moderna: « 1296, 23 decembre ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater / Guillelmminus, frater Nicolinus, frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus / et concedimus tibi Ugolino, filio quondam Rubaldi de Lavania, ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive / terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum domus, positum in Rivo Turbido et cui coheret ante carrubius, retro terra dicti / monasterii mediante trexenda, ab uno latere edificium domus Iordanii et ab alio^a edificium Benvenuti de Agrio. Quod / solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione / singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne / ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores / tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi / quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo / tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum / (c. 32 v.) solum et terram tibi et successoribus tuis legitimate deffendere expensis pro-

prīs dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin / si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra damus, / concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum sexdecim et denariorum duorum ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis / Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum <aut personam> qui sive que non sit subiecta iuris/dicioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quociens-cumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium / sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti / monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim / pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non / esset in alienacione vel modicum pre-cium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti / dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intel-ligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis / contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et ter-ram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur / dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conucionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus / infra mensem a die empctionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessar-retur per / dictum Ugolinum vel successore suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Ugolinus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti / monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, / promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, / dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singula-res et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta / omnia supra-

scripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos / denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione / dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos sexdecim et denarios duos ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies / octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti / monasterii, atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus / dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Guillelmus de Sancto Stephano, batitor bodronorum, et Bernardus de / Gaugnono, batitor bodronorum. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVI, ind(ictione) VIII^a, die XXIII decembris, circa nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto et ab alio

961

1297, gennaio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni-no tabernarius di Santo Stefano, figlio del fu Ocenollo de Noxeto, un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 14 soldi e 4 denari.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 33 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In perpetuum »; « s. XIII, d. III »; « Iohannes tabernarius de Sancto Stephano ». In calce al documento, di mano moderna: « 1295, 25 gennaio ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Ugolinus, frater Michael, frater Gulielminus, frater / Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohannino, tabernario de Sancto / Stephano, filio quondam Ocenolli de Noxeto, ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam / habes edificium unum domus, cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere edificium domus heredium quondam Dondi Sche/nardi et ab alio latere edificium Petri Schenardi, quod edificium tibi vendiderunt Iacobinus, filius quondam Dati Florentini, et Iohannina / iugales. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis /^a solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere / debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et / tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promiten/tes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non / afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa / tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii / tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Quod solum et terram tibi dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum quatuordecim et denariorum quatuor ianuinorum sin/gulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum / transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum / aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel / per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem,

debeant solvi dicto monasterio / sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim <de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim> pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem / vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli de/narii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri / pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens / cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento / simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet / ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohanninum vel successore suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et / terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iohanninus, dictam terram et solum iure superficiario reципiens / a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus /^b nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis / suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut / supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere / dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos quatuordecim et denarios quatuor ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. / Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula / promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum / nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea / habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti

monasterii. Testes Manuel Perrella notarius, Guillelmus de / Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII, die XXV ianuarii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto annis ^b segue ripetuto reccipientibus

962

1297, gennaio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Pasqualino de Agio carzator un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 33 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca « Pascalino de Agio carzatori ». In calce al documento, di mano moderna: « 1297, 25 gennaio ».

¶ Nos frater Nicola, abas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Ugolinus, frater Michael, frater Guilleminus, frater / Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Pasqualino de Agio carzatori, / ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum domus et cui coheret ante / carrubius, retro trexenda, ab uno latere edificium Iohannis Schenardi et ab alio edificium Iohannis filii Calcagni. Quod solum / sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda / dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet / seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus / habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod

superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine / confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam / a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis / dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione / soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio / infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis / titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam / qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem^a militem aut servum et quocienscumque contigerit per / te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, / debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu / alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam / in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum / esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non / intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio / dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars / ipsius et quociens, instrumentum locationis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem a die empacionis, / vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Paschalimum vel successores / suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. / Versa vice ego predictus Paschalinus, dictam terram et

solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda / singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma / suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter / dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et / successores meos in perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua / infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam / mihi fuerit nuntiatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, / complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis <recipientibus> dicto nomine stipulantibus promito, ratis / manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in / porticu dicti monasterii. Testes Manuel Perrella notarius et Guillelmus de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII, die / XXV ianuarii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue parola illeggibile depennata di quattro lettere.

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni Schenardo de Pinu batitor un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 34 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes Scenardus de Pinu »; « Modo est Danielis de Sancto Urciscino ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1297, 25 gennaio ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Ugolinus, frater Michael, frater Guilleminus, frater Enricus et frater / Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni Schenardo de Pinu batitori ut superficiario / a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, / ab uno latere edificium domus Paschalis de Agio et ab alio edificium domus Iacobi, filii Dati Florentini. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii / in perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te / transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo / seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto / nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus / tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, re/missa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti / monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obli/gamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, cedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula / dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec / successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum reli/giosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdicioni iudicis secularis nec in ali-

quem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri / in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de / singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem / et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in / fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod / non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et / terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum / locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis / huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohannem vel successores suos a solucione dicte pensionis / per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Iohannes, dictam terram / et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis / suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales / sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et / dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et / solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura / infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habita/verit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito / vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / vobis reccipientibus dicto

nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. / Actum in porticu dicti monasterii. Testes Manuel Perrella notarius et Guillelmus de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII^a, / die XXV ianuarii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

964

1297, gennaio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua ad Antonio e Guaagnino di Rapallo carzatores un suolo su cui insiste una loro casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 34 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Antonio de Rapallo (*segue depennato Rapallo*) carzatori et Guaagnino de Rapallo carzatori ». In calce al documento, di mano moderna: « 1297, 25 gennaio ».

✠ Nos frater Nicola, abas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Ugolinus, frater Michael, frater Gulielminus, frater / Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus vobis Anthonio / de Rappallo carzatori et Guaagnino de Rappallo carzatori, ut superficiariis a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram / dicti monasterii, supra quam habetis edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii / et ab alio terra dicti monasterii. Quod solum sive terram vobis et successoribus vestris dicto nomine im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro / infra scripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes vobis et in vos transferentes / omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut vos et successores vestri possitis super / dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere in perpetuum. Cuius soli et terre possessio-

nem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet / in solo conducto vobis tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine vobis dictum solum et terram perpetuo vobis et successoribus vestris permisere habere et tenere et ipsum sive ipsam a vobis vel successoribus vestris non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram vobis et / successoribus vestris legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa vobis et successoribus vestris neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo / de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii vobis stipulantibus promitisimus, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Quod solum et terram vobis ut supra / dicto nomine damus, concedimus et tradimus vobis et successoribus vestris pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum / erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat vobis nec successoribus vestris dictum / edificium sive ius vobis concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in / aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in / aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per vos vel per aliquem successorem vestrum dictum edificium sive ius vobis concessum transferri in aliquam personam, / collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel / quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim / debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transfe/ratur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a / iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et / sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empcionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab / eodem. Acto quod si cessaretur per dictos Anthonium et Guaagninum vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio / dictum solum et terram predictam recuperare et dicta loca-

cio sit finita. Versa vice nos predicti Anthonius et Guaagninus, dictam terram et / solum iure superficiario reccipientes a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis / suprascriptis, promitimus vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per nos et successores nostros singulares et univer/sales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per nos et successores / nostros et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione / predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per nos et successores nostros im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto / quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, / in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam^a infra dies octo postquam nobis fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii et non facere / nec tenere aliquod ostium per quod possit intrari in terram monasterii. Predicta omnia et singula promitimus vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere / et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecerimus, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promitimus et proinde / omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus et specialiter edificium supradictum. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Manuel Perrella notarius / et Guillelmus de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII, die XXV ianuarii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a expellam: così A.

1297, febbraio 22, Roma

Frate Matteo, vescovo di Porto e Santa Rufina, penitenziere apostolico, delega Nicola, abate del monastero di Santo Stefano, ad assolvere, dopo adeguata

penitenza, frate Guglielmo, monaco dello stesso monastero, dalla scomunica nella quale era incorso per trasgressione di norme dell'arcivescovo, dell'abate e del suo stesso Ordine.

Inserito [B] in n. 967.

Edizione: Stefano di Corrado, n. 124.

Frater Matheus, miseracione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopus, dilecto in Christo .. abbatii monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Ordinis Sancti Benedicti, salutem in Domino. Ex parte fratris Guillelmi, monachi tui monasterii, nobis exhibita peticio continebat quod ipse olim pro transgressiōnibus statutorum venerabilis patris .. archiepiscopi Ianuensis et tuarum^a et tui ordinis et regularium mandatorum excommunicationum ligatus sententiis in suis per simplicitatem et iuris ignoranciam ministravit ordinibus et alias immiscuit se divinis et ne in veniendo propterea ad Sedem Apostolicam vagaretur et salutis cuius causa veniret incurreret detrimentum, supplicari fecit humiliter ut Sedes Apostolica providere sibi super hiis misericorditer dignaretur. Nos igitur, auctoritate domini pape, cuius penitentiarie curam gerimus, tue discretioni committimus quatenus, postquam a predictis sententiis si non est et rite fuerit absolutus^b, iniuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis que sibi de iure fuerint iniungenda, eoque ad tempus prout expedire videris a suorum executore suspenso, demum suffragantibus sibi meritis super irregularitate dicto modo contracta dispenses alio non obstante canonico misericorditer cum eodem. Datum Rome, VIII kalendas marci, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno tercio.

^a tuarum: così B ^b segue in sopralinea parola illeggibile di circa cinque lettere cassata con il dito.

1297, marzo 14, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni-
no Bisacia, figlio del fu Guirardo, che agisce per sé e a nome e per conto del
fratello Giacomo, un suolo nel borgo di Santo Stefano presso l'ospedale, su cui*

insistono loro case e tintoria con pozzo, oltre ad un altro suolo su cui insistono i tiratores della tintoria ed un edificio, per il canone annuo di 15 lire.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 35 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes Bisacia », « Modo est Laudixii dicti de Conforto »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lb. xv ». In calce al testo in c. 35 v., di mano moderna: « 1297, 14 marzo ».

Sull'argomento v. A.S.G., Archivio Segreto 1512, n. 359 bis.

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Balianus, frater Ugolinus, frater Guillelmminus, frater / Nicolinus, frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohannino / Bisacie, filio quondam Guirardi, reccipienti nomine tuo proprio et nomine Iacobi fratris tui, ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive / terram dicti monasterii, positam in burgo Sancti Stephani prope hospitale, supra quam habes tu et dictus frater tuus edifica domorum sive tinctoriam cum / putheo et que est tabule octo, pedes vivi quatuer; item in alia parte terram vacuam dicti monasterii in qua sunt tiratores dicte tinctorie et quoddam / edificium quod emisti a Iacobo Campanario et est tabule quadraginta duo, pedes vivi tres et mortui tres. Quod solum sive terram tibi reccipienti / nomine tuo et dicti fratris tui et successoribus tuis et dicti fratris tui in perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda / dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi reccipienti nomine tuo et dicti fratris tui et ipsi fratri tuo et in te et dictum fratrem tuum transferent/tes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et dictus frater tuus et successores tui / et dicti fratris tui possis et possit super dicto solo et terra edifica domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium / seu quasi quod superficiarius habere solet tibi, reccipienti nomine tuo et dicti fratris tui, tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi, reccipienti / nomine tuo et dicti fratris tui, permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel dicto fratre tuo vel successoribus tuis et dicti fratris tui non auferre nec / pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et dicto fratri tuo et successoribus tuis et suis legitimate deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi / et dicto fratri tuo neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ia-

nuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi recipienti / nomine tuo et dicti fratris tui stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda / tibi reccipienti dicto nomine pignori obligamus. Quod solum sive terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi reccipienti nomine tuo / et dicti fratris tui et successoribus vestris pro pensione librarum quindicem ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non / liceat tibi nec dicto fratri tuo nec successoribus tuis et dicti fratris tui dicta edifica vel aliquod eorum sive ius tibi et dicto fratri tuo concessum transferre / aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdicioni iudicis / secularis nec in aliquem servum et quocienscumque contigerit per te vel dictum fratrem tuum vel per aliquem successorem tuum et dicti fratris tui dicta / edifica vel aliquod eorum sive ius tibi et dicto fratri tuo concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto / monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dictorum edificiorum / vel alicuius eorum vel partis eorum fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam / in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dictorum edificiorum et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri / pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat / a iure suo et quod illa persona in quam transferentur dicta edifica vel aliquod ipsorum vel pars ipsorum et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic / instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet / ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohanninum sive Iacobinum vel aliquem ipsorum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat / dicto monasterio dictum solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iohanninus, nomine meo proprio et dicti Iacobi fratris mei / dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, / dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et dictum

Iacobum fratrem meum et successores nostros singulares et universales sub pactis et modis / suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et dictum Iacobum fratrem meum et successores nostros et / dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dicta edificia vel aliquod ipsorum sive ius in alium transferre nisi cum / observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et dictum fratrem meum et successores meos et dicti fratrī mei im perpetuum / libras quindecim ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore / fuerit, in dictis edificiis vel aliquo ipsorum habitaverit, ipsam inde expellam et dictus frater meus expellet infra dies octo postquam mihi et dicto fratri meo fuerit / (c. 35 v.) nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito nomine meo proprio et dicti fratrī meis vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, / atendere, complere et obser-
vare et in nullo contavenire, alioquin si in aliquo de predictis contrafieret, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis / reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea et dicti fratrī mei habita / et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificia supradicta. Actum in porticu dicti monasterii. Testes presbiter Ugo, capellanus dicti monasterii, et / Martinus Rubeus, minister hospitalis Sancti Stephani. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) VIII, die XIII marci, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1297, marzo 26, Genova

Nicola, abate del monastero di Santo Stefano, delegato da frate Matteo, vescovo di Porto e Santa Rufina, penitenziere apostolico, come da inserta lettera del 22 febbraio 1297, assolve frate Guglielmo, monaco dello stesso monastero, dalla scomunica nella quale era incorso.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 110, c. 76 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Fratris Guillelmi de Sancto Stephano ».

N o t a i o: Stefano « Conradi de Lavania ».

E d i z i o n e: *Stefano di Corrado*, n. 124.

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium su**< b >**-scriptorum, venerabilis et religiosus vir, dominus frater Nic(olaus), abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, auctoritate litterarum infrascriptarum reverendi patris, domini fratris Mathei, miseratione divina Portuensis et Sancte Rufine episcopi, sanctissimi patris, domini Bonifacii pape VIII penitentiarii, sigillatarum eiusque sigillo cereo impresso, cum fratre Guillelmo, monacho ipsius monasterii, iniuncta sibi penitentia salutari et obtempto absolutio-nis excommunicationum quas occasione eorum que in dictis litteris^a beneficio et ab ipso^b et eo usque hodiernam diem a suorum ordinum executore suspen-so, super irregularitatem per eum dicta occasione contracta misericorditer di-spensamus^c. Tenor autem dictarum litterarum talis est ...¹. Et de absolucione huiusmodi mandavit fieri publicum instrumentum. Actum apud dictum mo-nasterium anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVII, inductione VIII, die XXVI marci, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Leali, capellano dicti monasterii, Nic(olao), nepote dicti abbatis, Bonico de Sancto Stephano, Clapono de Pipere de Clavaro.